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KẾ HOẠCH 

Nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực  

có tay nghề cao trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020 

—————— 

 

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 803-

CV/TU ngày 05 tháng 7 năm 2019 về việc tăng cường công tác đào tạo nhân lực có 

tay nghề cao; nhằm đẩy mạnh, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực có tay 

nghề cao, khuyến khích xã hội hóa đối với các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục 

nghề nghiệp, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. THỰC TRẠNG CÔNG TÁC ĐÀO TẠO NHÂN LỰC CÓ TAY 

NGHỀ CAO 

Toàn tỉnh có 11 cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN)(1)  với 70 cán bộ quản 

lý và 387 giáo viên trực tiếp giảng dạy. Có 02/09 cơ sở GDNN công lập được giao 

quyền tự chủ một phần, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ 

máy, biên chế và tài chính(2). Các cơ sở GDNN đã thực hiện việc tự đánh giá chất 

lượng GDNN hằng năm đảm bảo theo đúng quy định(3); cơ bản đảm bảo đáp ứng 

về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đội ngũ nhà giáo chuẩn về trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ GDNN và đã đạt được một số kết quả nhất định. Tuy nhiên, vẫn còn một 

số hạn chế cần tập trung khắc phục:  

1. Các cơ sở GDNN chưa xây dựng các tiêu chí đánh giá chất lượng đào tạo 

nhân lực có tay nghề cao. Việc liên kết với các doanh nghiệp trong công tác đào 

tạo- tuyển dụng, đào tạo người lao động đang làm việc trong doanh nghiệp theo 

nhu cầu của doanh nghiệp,... còn nhiều bất cập. 

2. Công tác dự báo để đưa vào quy hoạch, kế hoạch phát triển, đào tạo 

nguồn nhân lực có tay nghề cao gắn với phát triển kinh tế địa phương chưa rõ nét.  

3. Cơ sở vật chất ở một số Trung tâm GDNN-giáo dục thường xuyên 

(GDTX) cấp huyện chưa đáp ứng nhu cầu đào tạo, nhất là đào tạo nhân lực có tay 

nghề cao; thiếu giáo viên có trình độ cao, giáo viên tích hợp; số nhà giáo tham gia 

các kỳ đánh giá cấp chứng chỉ kỹ năng nghề quốc gia còn thấp. 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

                                         
(1) Gồm 01 trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum, 08 Trung tâm GDNN-GDTX cấp huyện (Đăk Glei, Ngọc Hồi, Tu 
Mơ Rông, Đăk Tô, Đăk Hà, Sa Thầy, Kon Rẫy, Kon Plông), 02 trung tâm GDNN tư thục đào tạo nghề lái xe. 
(2) Trung tâm GDNN-GDTX huyện Đăk Hà và Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. 
(3) Thông tư số 15/2017/TT-BLĐTBXH, ngày 08-6-2017 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về quy định 

tiêu chí, tiêu chuẩn kiểm định chất lượng GDNN; Thông tư số 28/2017/TT-BLĐTBH, ngày 15-12-2017 của Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội quy định hệ thống đảm bảo chất lượng của cơ sở GDNN.   
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1. Nâng cao trách nhiệm của các Sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các 

huyện, thành phố và các doanh nghiệp trong việc thực hiện Chương trình số 

2490/CTr-UBND ngày 01 tháng 10 năm 2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc 

triển khai thực hiện Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 04 tháng 8 năm 2014 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương 

Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có 

tay nghề cao” . 

2. Có giải pháp phù hợp nhằm khắc phục các tồn tại, hạn chế trong công tác 

đào tạo nhân lực có tay nghề cao trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. 

3. Từng bước xây dựng lực lượng lao động có tay nghề cao đáp ứng được 

nhu cầu của thị trường lao động, nhất là đối với các lĩnh vực ngành nghề đòi hỏi 

công nghệ, kỹ thuật cao; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao. 

III. NỘI DUNG 

1. Mục tiêu 

- Tiếp tục nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đoàn thể, các tổ chức 

chính trị xã hội, các doanh nghiệp về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác 

đào tạo nhân lực có tay nghề cao đối với việc phát triển kinh tế- xã hội của từng địa 

phương và của tỉnh.  

- Đưa công tác đào tạo và sử dụng nguồn nhân lực có tay nghề cao vào trong 

các chương trình, kế hoạch hoạt động của các Sở, ban, ngành, địa phương, các 

doanh nghiệp; đảm bảo thực hiện có hiệu quả mục tiêu đào tạo nhân lực có tay 

nghề cao, tập trung vào các ngành nghề, lĩnh vực mũi nhọn, chủ lực của tỉnh. 

2. Chỉ tiêu 

- 100% các huyện, thành phố tổ chức rà soát, khảo sát nguồn nhân lực có tay 

nghề cao trên địa bàn, nhất là các khu công nghiệp, làng nghề, các lĩnh vực, ngành 

nghề kinh tế mũi nhọn của địa phương (ít nhất 01 năm/01 lần). 

- Tổ chức hội nghị, hội thảo giới thiệu quy hoạch, kế hoạch, chương trình, 

dự án thuộc các lĩnh vực, ngành nghề mũi nhọn nhằm khai thác tiềm năng, lợi thế 

của địa phương để kết nối với doanh nghiệp, nhà đầu tư: Ít nhất 01 hoạt động/01 

năm. 

- 100% cơ sở giáo dục nghề nghiệp: Xây dựng các tiêu chí đánh giá chất 

lượng đào tạo nhân lực có tay nghề cao của cơ sở mình (01 bộ tiêu chí/chương 

trình/01 năm). Tổ chức đánh giá hiệu quả đào tạo sau tốt nghiệp của học sinh, sinh 

viên, học viên; phấn đấu mỗi năm có 10% số học sinh, sinh viên, học viên đạt tiêu 

chí, tiêu chuẩn tay nghề cao tại các doanh nghiệp, địa phương, cơ sở (sau 02 năm 

làm việc) so với tổng số học sinh, sinh viên, học viên tốt nghiệp. 

3. Nhiệm vụ và giải pháp 

- Tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng; xây dựng 

các bài viết, phóng sự tuyên truyền về đào tạo và sử dụng nhân lực có tay nghề cao 
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trên báo, đài; tổ chức các buổi nói chuyện chuyên đề nhân lực có tay nghề cao 

trong các doanh nghiệp, khu công nghiệp, làng nghề; trong các cuộc họp chính 

quyền, đoàn thể tại thôn, xã;... 

- Phổ biến các bậc trình độ kỹ năng nghề; tiêu chuẩn sản xuất, kinh doanh 

giỏi theo hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương; các thang đo bậc thợ cho 

người lao động tại doanh nghiệp để các cơ sở GDNN nghiên cứu, áp dụng xây 

dựng tiêu chí đánh giá chất lượng đào tạo nhân lực có tay nghề cao phù hợp điều 

kiện cụ thể của từng lĩnh vực, ngành nghề đào tạo, của từng địa phương.  

- Sử dụng có hiệu quả nguồn nhân lực trẻ hiện có; tiếp tục quan tâm lựa 

chọn và đào tạo nguồn nhân lực cho các ngành kinh tế mũi nhọn để khai thác có 

hiệu quả tiềm năng, lợi thế của tỉnh. Tăng cường vận động doanh nghiệp tham gia 

đào tạo, nhất là trong các lĩnh vực đang thiếu nhân lực như công nghệ thông tin, du 

lịch; gắn đào tạo với nhu cầu sử dụng lao động của các doanh nghiệp trong và 

ngoài nước. 

- Tiếp tục xây dựng mô hình hợp tác ba bên: Ủy ban nhân dân cấp huyện- 

Doanh nghiệp - Cơ sở GDNN nhằm tăng cường công tác đào tạo gắn với tuyển 

dụng lao động giữa doanh nghiệp, chính quyền địa phương và cơ sở GDNN; kịp 

thời nắm bắt nhu cầu, yêu cầu của doanh nghiệp, định hướng đào tạo nghề cho 

người lao động cho các cơ sở GDNN.  

- Đánh giá thực trạng việc sử dụng cơ sở vật chất của Trung tâm GDNN-

GDTX huyện theo hướng sử dụng hiệu quả các hạng mục công trình của Trung 

tâm; tránh lãng phí hoặc xuống cấp, hư hỏng. 

- Tạo điều kiện tốt nhất hỗ trợ nhà giáo tham gia đầy đủ các khóa đào tạo, 

bồi dưỡng về GDNN, đáp ứng chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ; bảo đảm thời gian 

thực hành, thực tập của nhà giáo tại doanh nghiệp, cơ quan chuyên môn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Lao động- Thương binh và Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan; Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ (hoặc đột xuất khi có yêu cầu) 

tổng hợp báo cáo kết qả thực hiện theo quy định. 

- Tăng cường phổ biến cho các cấp, các ngành, các doanh nghiệp và Nhân 

dân tiếp cận ứng dụng phần mềm thông tin thị trường lao động, cung- cầu lao 

động. 

- Đa dạng hình thức cung cấp thông tin thị trường lao động; nhất là nhu cầu 

nhân lực có tay nghề cao của các doanh nghiệp, đơn vị kinh tế; ưu tiên các địa bàn 

dân cư tập trung học sinh, sinh viên, trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan đề 

xuất một số chỉ tiêu về phát triển nhân lực có tay nghề cao để tham mưu Ủy ban 

nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm cho các 

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. 
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 - Phối hợp Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh và các cơ 

quan liên quan trong công tác tổ chức các cuộc thi, kỳ thi tay nghề, bậc thợ cho 

người lao động. 

2. Sở Kế hoạch- Đầu tư 

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội nghiên cứu lồng ghép 

các mục tiêu phát triển nhân lực có tay nghề cao vào Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội hàng năm của tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh 

bố trí vốn để phát triển nhân lực có tay nghề cao trên địa bàn. 

3. Sở Tài chính: Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị 

liên quan hướng dẫn cơ chế tài chính hỗ trợ cho các địa phương thực hiện sửa chữa 

các hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng của Trung tâm GDNN-GDTX từ nguồn kinh 

phí đã phân cấp theo quy định tài chính hiện hành. 

4. Sở Nội vụ: Phối hợp Ủy ban nhân dân cấp huyện rà soát, củng cố đội ngũ 

giáo viên Trung tâm GDNN-GDTX theo vị trí việc làm, bảo đảm số lượng giáo 

viên đào tạo nghề theo chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ của giáo viên GDNN theo 

Đề án được phê duyệt.  

5. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh: Vận động doanh nghiệp tổ chức các cuộc 

thi, kỳ thi nâng bậc cho người lao động; tăng cường phối hợp triển khai mô hình 

hợp tác ba bên (Ủy ban nhân dân cấp huyện- Doanh nghiệp - Cơ sở GDNN) nhằm 

thực hiện tốt công tác đào tạo nghề gắn với tuyển dụng lao động của doanh nghiệp.  

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố  

Căn cứ Kế hoạch này và tình hình thực tế của địa phương chỉ đạo triển khai 

thực hiện đảm bảo mục tiêu, chỉ tiêu đề ra; trong đó, lưu ý:  

- Chỉ đạo các cơ sở GDNN nghiên cứu, áp dụng xây dựng tiêu chí đánh giá 

chất lượng đào tạo nhân lực có tay nghề cao phù hợp điều kiện cụ thể của từng lĩnh 

vực, ngành nghề đào tạo, của từng địa phương; xây dựng các tiêu chí đánh giá chất 

lượng đào tạo nhân lực có tay nghề cao;  

- Xác định các ngành nghề, lĩnh vực kinh tế mũi nhọn, đặc thù của địa 

phương, trên cơ sở đó phối hợp với các doanh nghiệp; đơn vị có liên quan xây 

dựng Kế hoạch đào tạo nghề phù hợp; đồng thời, phối hợp với Hội Nông dân, tổ 

chức Công đoàn cùng cấp trong công tác đánh giá kỹ năng, tay nghề của người lao 

động, xây dựng lực lượng lao động có tay nghề cao trên địa bàn quản lý. 

- Tăng cường trách nhiệm trong việc quản lý, sử dụng cơ sở vật chất của 

Trung tâm GDNN-GDTX huyện; chủ động rà soát, đề xuất điều chuyển các trang 

thiết bị đã được đầu tư nhưng không có nhu cầu sử dụng, tránh để lãng phí hoặc 

xuống cấp, hư hỏng.  

Riêng huyện Đăk Tô xây dựng phương án sử dụng các hạng mục công trình 

của Trung tâm GDNN-GDTX huyện, khắc phục tình trạng lãng phí như hiện nay; 
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huyện Đăk Hà bố trí kinh phí sửa chữa các hạng mục đã xuống cấp, hư hỏng của 

Trung tâm GDNN-GDTX từ nguồn kinh phí đã phân cấp theo quy định tài chính 

hiện hành. 

7. Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum  

- Lập kế hoạch xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm 

chất lượng giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2018-2020 của nhà trường; thực hiện 

quy định về xây dựng, vận hành, đánh giá và cải tiến hệ thống bảo đảm chất lượng 

GDNN trong nhà trường. 

- Hàng năm thực hiện tự đánh giá chất lượng GDNN theo tiêu chí, tiêu 

chuẩn và quy trình tự đánh giá chất lượng GDNN quy định; tự đánh giá chất lượng 

chương trình đào tạo nghề trọng điểm quốc gia. 

 Trên đây là Kế hoạch nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực có tay 

nghề cao trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2020. Căn cứ nhiệm vụ được giao 

các đơn vị, địa phương chủ động triển khai thực hiện và định kỳ báo cáo theo quy 

định. Quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở 

Lao động - Thương binh và Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem 

xét, giải quyết./. 

 
Nơi nhận: 
- Thưởng trực Tỉnh ủy (b/c); 
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh (b/c); 

- Đ/c Nguyễn Hữu Tháp, PCT. UBND tỉnh;  

- Các Sở, ngành: Lao động - Thương binh và Xã 
hội; Kế hoạch và Đầu tư; Tài chính; Nội vụ;  

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh; 

- Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum; 
- UBND các huyện, thành phố; 

- Đ/c PVP phụ trách KGVX; 

- Lưu VT, KGVX2. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Tháp 
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